b

CITTA DI CASTEL SAN GIOVANNI

Provincia di Piacenza

Settore LAVORI PUBBLICI

Determinazione n° 666 Del 11/08/2023

ANNO | PEG | M. | P. [ T. | M. | N.IMPEGNO | IMPORTO BENEFICIARIO CIG/CUP
2023 | 390403 [ 09 | 02| 2 |02 4254 300,00 SOzZZI MARIO D29J21002480007
2023 | 390403 [ 09 |02 | 2 |02 4255 25,50 AGENZIA ENTRATE D29J21002480007
2023 | 390402 [ 09 |02 | 2 |02 4256 39.063,39 |[CDF COSTRUZIONI SRL |97087466A6

D29J21002480007
2023 | 390403 [ 09 |02 | 2 |02 4257 723.566,97 | CDF COSTRUZIONI SRL |97087466A6

D29J21002480007
2023 | 390404 [ 09 |02 | 2 |02 4258 111.023,75 | CDF COSTRUZIONI SRL |97087466A6

D29J21002480007

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DENOMINATI
"OPERE BILANCIO 2022 - INTERVENTI AMBIENTALI DI COPERTURA DEL RIO
LORA NEL TRATTO COMPRESO TRA VIA XXIV MAGGIO E VIA LORA NEL
CAPOLUOGO - CODICE CUP D29J21002480007 - CIG 97087466A6 ".
APPROVAZIONE DEI VERBALI DI GARA, AGGIUDICAZIONE LAVORI AL
RAGGRUPPAMENTO TEMPORANEO TRA LE IMPRESE "CDF COSTRUZIONI S.R.L.",
"DITTA BOCCENTI GIOVANNI & FIGLI S.R.L." ed "ECOSOIL S.R.L.". IMPEGNO DI
SPESA. IMPEGNO DI SPESA A FAVORE COMPONENTE COMMISSIONE
GIUDICATRICE. RIDETERMINAZIONE QUADRO ECONOMICO.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI E DEL PROCEDIMENTO

RICHIAMATI i seguenti atti:

= la delibera n. 67 adottata dal Consiglio Comunale nella seduta del 23/12/2021 di “Esame
ed approvazione nota di aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP)
periodo 2022 - 2024;

= J]a delibera n. 68 adottata dal Consiglio Comunale nella seduta del 23/12/2021,
immediatamente eseguibile, avente oggetto: “Esame ed approvazione Bilancio di previsione
per il triennio 2022 - 2024 e relativi allegati ”;

= Jla delibera n. 69 adottata dal Consiglio Comunale nella seduta del 23/12/2021,
immediatamente eseguibile, avente oggetto: “Esame ed approvazione programma triennale dei
lavori pubblici per il triennio 2022/2024 ed elenco annuale per I'anno 20222. Art. 21 Codice
dei Contratti Pubblici D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. .

VISTE inoltre le seguenti successive deliberazioni:

= deliberazione della Giunta cle n. 34 del 15.03.2022, esecutiva ai sensi di legge, ad
oggetto “Approvazione della Relazione al Rendiconto della gestione esercizio 2021”, con la quale
e stata approvata la Relazione illustrativa dei dati consuntivi dell’esercizio finanziario 2021,
che formera parte integrante dell’atto di Consiglio Comunale di approvazione del Rendiconto
di gestione 2021;

= deliberazione consiliare n. 10 del 30.04.2022, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto
“Esame ed approvazione Rendiconto della gestione per I'esercizio finanziario 2021”;



CITTA DI CASTEL SAN GIOVANNI

Provincia di Piacenza

= deliberazione consiliare n. 14 del 30.04.2022, esecutiva ai sensi di legge, con la quale e

stato deliberato dii approvare il 1* Aggiornamento del Programma Triennale dei Lavori
Pubblici 2022/2024 e relativo Elenco Annuale 2022;

= deliberazione consiliare n. 32 del 30.07.2022, esecutivo ai sensi di legge, ad oggetto

“Esame ed approvazione verifica degli equilibri ed assestamento al Bilancio di Previsione
2022/2024” con la quale si & provveduto, ai sensi dell’art. 175, co. 8, del D. Lgs. N. 267/2000 e
smi, alla variazione di assestamento generale degli stanziamenti di competenza e di cassa
variando il Bilancio di Previsione 2022/2024 e relativi allegati, dando atto, conseguentemente,
che con tale variazione si intende aggiornato il Documento Unico di Programmazione (DUP)
2022/2024;

= deliberazione consiliare n. 33 del 30.07.2022, esecutivo ai sensi di legge, con il quale ¢

stato deliberato di approvare il 2* Aggiornamento del Programma Triennale dei Lavori
Pubblici 2022/2024 e relativo Elenco Annuale 2022 ;

CONSIDERATO che I'’Amministrazione comunale ha individuato, quale intervento di carattere
ambientale prioritario, I'attuazione dell’opera denominata “Interventi ambientali di copertura del
Rio Lora nel tratto compreso fra via XXIV Maggio e via Lora nel Capoluogo” da realizzarsi a spese
di un Soggetto Privato ai sensi dell’art. 20 del D. Lgs. N. 50/2016 e smi, richiamando in proposito
quanto segue:

la deliberazione del Consiglio Comunale n. 60 del 15.12.2018, esecutiva ai sensi di legge, ad
oggetto “Valtidone spa - CLOSE2YOU s.rl.” - progetto in variante alle previsioni del Piano
Strutturale Comunale e del Regolamento Urbanistico Edilizio, ex art.8 del DPR n. 160/2010, per la
realizzazione di un nuovo insediamento logistico a sud dell’autostrada A21 - Corpi V e Z” con la
quale e stato deliberato di approvare il provvedimento conclusivo della Conferenza di Servizi del
29.10.2018 relativo al progetto in variante speciale SUAP n. 1/2018 agli strumenti urbanistici,
presentato da VALTIDONE S.p.a./CLOSE2YOU s.r.l, ai sensi dell’ex art. 8 del D.P.R. n. 160/2010,
per la realizzazione di un insediamento logistico a sud dell’autostrada A21 (Corpi V e Z),
approvando altresi - fra maggiore consistenza - lo schema di convenzione per I'esecuzione del
progetto in variante stesso, ove, all’art. 15, e previsto che, in relazione agli obblighi di
compensazione ambientale e territoriale derivanti dall’attuazione del progetto, il Soggetto
Attuatore (C2U CLOSE2YOU SRL-VALTIDONE S.P.A.) si obbliga, per sé e per i propri aventi causa,
ad eseguire, in favore dell’ Amministrazione comunale di Castel San Giovanni, opere e prestazioni
per un importo complessivo pari ad € 1.865.000,00, di cui € 1.815.000,00 in opere pubbliche;

che nello schema di convenzione sono anche definite, oltre ad alcune opere individuate nello
specifico, anche “altre opere” preventivamente concordate e valutate dall’Amministrazione
comunale per un valore complessivo stimato di € 1.125.000,00;

che 'Amministrazione comunale ha individuato I'intervento ambientale di copertura del Rio Lora
nel tratto urbano, sopra indicato, non gia definito nello schema di convenzione, da finanziarsi con
contributi di compensazione territoriale;

che - secondo quanto stabilito all’art. 15 della Convenzione stipulata in data 19.12.2018 Rep. N.
85.257 Raccolta n. 13.482 - atto Notaio Dott. Mario Onorato, registrato a Piacenza il 21.12.2018 n.
12397, in relazione agli obblighi di compensazione ambientale e territoriale derivanti
dall’attuazione del progetto, i Concessionari si obbligano ad eseguire a propria cura e spese,
direttamente o tramite imprese di fiducia, le opere e le prestazioni in favore del Comune di Castel
San Giovanni o, in alternativa alla realizzazione diretta delle opere, e su richiesta del Comune, i
Soggetti Attuatori dovranno mettere a disposizione del Comune equivalente somma di denaro
per il definito importo massimo;



CITTA DI CASTEL SAN GIOVANNI

Provincia di Piacenza

- che I'Amministrazione comunale intende avvalersi della facolta prevista dall’art. 15 della
Convenzione, di realizzare direttamente le opere da finanziarsi con contributi di compensazione
territoriale, data la specificita delle opere che coinvolgono diversi Enti e Soggetti terzi;

- nel Programma triennale dei Lavori Pubblici 2020/2022 approvato con atto consiliare n. 6 del
08.02.2020, esecutivo ai sensi di legge, risulta inserita I'opera denominata “Interventi ambientali:
copertura Rio Lora nel tratto compreso fra via XXIV Maggio e via Lora nel Capoluogo: valore
stimato dell’'opera € 950.000,00, spesa a carico di un Soggetto Privato quale contributo di
compensazione territoriale”;

- con atto della Giunta comunale n. 104 del 22.09.2020, esecutivo ai sensi di legge, e stato
deliberato:

= di ribadire la volonta dell’ Amministrazione comunale di dare attuazione all’'opera di cui
trattasi;

= di individuare un quadro economico sommario di spesa dell'intervento cosi suddiviso: €
835.400,00 per lavori e somme a disposizione dell’A.C. ed € 114.600,00 per attivita
tecniche, per un totale di € 950.000,00;

= di stabilire che I'opera sara realizzata dal Comune di Castel San Giovanni che funge pertanto
da Stazione Appaltante;

= che il Soggetto Privato attuatore VALTIDONE S.p.a./CLOSE TO YOU S..l provvedera
all’esecuzione di tutte le attivita tecniche previste (rilievi, progetto di fattibilita tecnica
economica, progetto definitivo, esecutivo, D.L. sicurezza ecc...), attivita che saranno eseguite
con la supervisione dell’Ufficio tecnico comunale;

= lo studio di fattibilita dell’opera e i successivi progetti predisposti dal soggetto attuatore
saranno soggetti a verifica e approvazione da parte dell’Ente;

= di ribadire che per la gestione delle attivita relative a “Lavori e somme a disposizione
dell’A.C.” i soggetti attuatori verseranno direttamente al Comune le somme necessarie per la
realizzazione degli interventi mentre le attivita tecniche saranno espletate dagli stessi
soggetti attuatori tramite convenzione da sottoscrivere;

= di approvare lo schema di convenzione riferita alle prestazioni tecniche che il soggetto
proponente si impegna ad affidare;

= di autorizzare il Responsabile del Settore Lavori Pubblici del Comune di Castel San
Giovanni, Geom. Giuseppe Riva, alla sottoscrizione con le soc. VALTIDONE S.p.a. - CLOSE TO
YOU S.r.l della convenzione stessa;

= di dare atto che la fattibilita delle opere da eseguire sara dimostrata dai livelli progettuali
che saranno approvati progressivamente;

= di stabilire che il Comune di Castel San Giovanni realizzera direttamente le opere da
finanziarsi con contributi di compensazione territoriale e che pertanto i soggetti attuatori
verseranno direttamente al Comune stesso le somme relative ai lavori e alle somme a
disposizione;

= che i compiti di Responsabile del Procedimento e di controllo circa la corretta esecuzione
delle opere sono assegnati al Responsabile del Settore Lavori pubblici Geom. Riva Giuseppe;

DATO ATTO che per l'attuazione dell'intervento € stato acquisito il seguente codice CUP:
D29J21002480007;



CITTA DI CASTEL SAN GIOVANNI

Provincia di Piacenza

VISTA la Convenzione stipulata in data 23.10.2020 al n. 671 di Reg. fra il Comune di Castel San
Giovanni e le societa VALTIDONE SPA/CLOSE TO YOU SRL per la redazione e lo svolgimento delle
attivita tecniche di progettazione di fattibilita tecnica ed economica, definitiva ed esecutiva, direzione
lavori, coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione ecc.., a carico del Soggetto
proponente, e con la quale i medesimi Soggetti si impegnano a versare nelle casse comunali le somme
necessarie per I'esecuzione dell'intervento stimate in complessivi € 835.400,00, il tutto in esecuzione
alla deliberazione di GC n. 104/2020 sopra richiamata;

RICHIAMATA la successiva deliberazione consiliare n. 8 del 26.04.2021, esecutiva ai sensi di legge,
con la quale 'opera di cui trattasi & stata riproposta nel Programma triennale LL.PP. 2021/2023 -
annualita 2021 (1” aggiornamento del Programma) per un valore stimato dei lavori pari ad €
835.400,00;

CONSIDERATO che il progetto definitivo dell’'opera e stato trasmesso al Comune di Castel San
Giovanni, dal progettista incaricato, con sua nota del 12.05.2022 assunta a prot. com.le il 12.05.2022 al
n. 009977;

PRESO ATTO che la redazione del progetto definitivo ha comportato la necessita di aggiornare i
prezzi, rispetto alla stima risalente all'anno 2021, al nuovo Prezziario Regione Emilia Romagna -
edizione aprile 2022, aggiornamento che ha comportato la rideterminazione della spesa in €
1.000.000,00 e quindi la necessita di prevedere ulteriori risorse in Bilancio per l'importo di €
164.600,00;

VERIFICATO che con I'atto consiliare n. 32 del 30.07.2022, esecutivo ai sensi di legge, ad oggetto
“Esame ed approvazione verifica degli equilibri ed assestamento al Bilancio di Previsione 2022/2024”
e gia sopra richiamato, si & provveduto, ai sensi dell’art. 175, co. 8, del D. Lgs. N. 267/2000 e smi, alla
variazione di assestamento generale degli stanziamenti di competenza e di cassa variando il Bilancio di
Previsione 2022/2024 e relativi allegati, dando atto, conseguentemente, che con tale variazione si
intende aggiornato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022/2024, nell’ambito della quale
e stata destinata la quota-parte di avanzo di amministrazione 2021 per € 164.600,00, ad integrare lo
stanziamento di € 835.400,00 per I'attuazione dell'intervento di copertura Rio Lora, dando atto che
pertanto lo stanziamento complessivo assomma ora ad € 1.000.000,00;

VISTA la deliberazione G.C. n. 117 del 03.08.2022, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto “Esame
ed approvazione variazione al Piano Esecutivo di Gestione anni 2022-2024” in conseguenza all’atto
consiliare n. 32/2022;

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 del 28.09.2022, esecutiva ai sensi di
legge, avente oggetto “Esame ed approvazione terzo aggiornamento del programma triennale dei
lavori pubblici per il triennio 2022/2024 ed elenco annuale per I'anno 2022 approvati con atto
consiliare n. 69 del 23.12.2021. Art. 21 Codice dei Contratti pubblici D. Lgs. n.50/2016 e s.m.i.” con la
quale si deliberava tra maggiore consistenza: di approvare il 3" aggiornamento del programma
triennale dei lavori pubblici 2022/2024 e relativo elenco annuale 2022, coerente con tutti gli strumenti di
programmazione adottati dall’ente, nonché di approvare la relazione descrittiva riferita al nuovo
intervento inserito nell’annualita 2022 cosi denominato: Interventi ambientali di copertura del Rio
Lora nel tratto compreso tra via XXIV Maggio e via Lora nel Capoluogo - importo complessivo
dell’intervento per lavori e somme a disposizione: € 1.000.000,00, individuando il RUP per le fasi
della programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione come previsto dall’art. 31 del D. Lgs. N.
50/2016 cosi come modificato a seguito del primo Correttivo (D. Lgs. N. 56/2017), nella persona del
Responsabile del Settore Lavori Pubblici geom. Riva Giuseppe, in possesso dei requisiti necessari e previsti
al punto 4.2) della Linee Guida ANAC n. 3 approvate dal Consiglio dell’Autorita con deliberazione n. 1096



CITTA DI CASTEL SAN GIOVANNI

Provincia di Piacenza

del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D. Lgs. N. 56/2017 con deliberazione del Consiglio dell’Autorita n.
1007 del 11.10.2017

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 143 del 04.10.2022, esecutiva ai sensi di
legge, avente oggetto “Esame ed approvazione variazione al Piano Esecutivo di Gestione” ;

RICHIAMATA altresi la deliberazione di Consiglio Comunale n. 48 del 30.11.2022, esecutiva ai
sensi di legge, avente oggetto “Variazione generale di Bilancio anni 2022-2024 Esame ed
approvazione ”;

VISTO il progetto esecutivo dell’intervento denominato “Interventi ambientali di copertura del
Rio Lora nel tratto compreso tra via XXIV Maggio e via Lora nel Capoluogo - Codice CUP
D29J21002480007 “ trasmesso dalla societa VALTIDONE Spa con sede in Strada 3 Palazzo B3 -
20057 Assago Milanofiori (MI) giusta nota prot. 0019348 del 26.09.2022 redatto ai sensi dell’art. 23
del D. Lgs. N. 50/2016 dalla Societa Engineering 2k Spa con sede in Strada 3 Palazzo B3 20057 Assago
Milanofiori (MI) e dallo studio Ing. Claudio Burgazzi con studio in Rivergaro (PC) via Roma n.38/a -
29029 Rivergaro (PC), il cui costo complessivo stimato assomma ad € 1.000.000,00, costituito dai
seguenti elaborati (OMISSIS);

ESAMINATO il progetto esecutivo predisposto e rilevato in sintesi quanto segue:

- Il progetto riguarda sostanzialmente la copertura del Rio Lora nel tratto scoperto tra via XXIV
Maggio e via Fabio Filzi compreso il rifacimento del ponte stradale, all'interno dell’agglomerato
urbano di Castel San Giovanni;

- Il progetto conformemente alle previsioni del Piano Strutturale Comunale, prevede la
creazione di un tratto di pista ciclabile per un futuro collegamento con il centro del Paese, oltre
alla riqualificazione delle aree limitrofe al Rio con formazione di verde urbano e parcheggi,
oltre che aree destinate all’aggregazione;

- che tutta la porzione di area oggetto di intervento e in parte di proprieta e nella piena
disponibilita del’Amministrazione Comunale ed & perfettamente accessibile, la restante sara
oggetto di richiesta di specifica concessione, come da parere positivo dell’Agenzia Regionale
Emilia Romagna per La Prevenzione, I'Ambiente e I'Energia - Arpae - pervenuto in data
06/09/2022 ed assunto a prot. 0018018/2022 del 06/09/2022;

SVOLTE le seguenti considerazioni e precisazioni:

- che il progetto non contiene le attivita di demolizione del ponte insistente su via Fabio Filzi, in
quanto lavorazione inizialmente a carico della Regione Emilia Romagna, in riferimento anche alla
nota prot. 0013408/2022 del 27.06.2022 e riscontro prot. 014565 del 11.07.2022, e per la quale
si procedera a specifica richiesta di finanziamento alla Regione Emilia Romagna, visti anche i
benefici idraulici che 'intervento avra sul Rio Lora, corso di competenza della Regione stessa;

- che relativamente al recepimento delle prescrizioni IRETI, di cui al parere favorevole pervenuto
in data 08/08/2022 ed assunto a prot. .0016437/2022 del 08.08.2022, queste sono gia condivise
e recepite nel progetto esecutivo, anche inserendo nel quadro economico dell’opera gli oneri di
sorveglianza dello stesso ente gestore sugli interventi che riguardano le linee acquedottistiche e
fognarie;

- che relativamente al recepimento delle prescrizioni di cui al parere della Regione Emilia Romagna
Servizio Sicurezza Territoriale e protezione civile - Piacenza - pervenuto in data 22/09/2022 ed
assunto a prot..0019069/2022 del 22/09/2022:

— per quanto concerne la parte progettuale le prescrizioni e raccomandazioni si intendono
riscontrate all'interno dell’elaborato progettuale n. 1 - Relazione Generale - capitolo 5
“RECEPIMENTO DELLE RACCOMANDAZIONI DI CUI AL PARERE DI COMPETENZA CON
AUTORIZZAZIONE IDRAULICA EX ART. 93 RD 523/1904 RILASCIATA DAL SETTORE SICUREZZA
TERRITORIALE E PROTEZIONE CIVILE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA IN DATA
22/09/2022”;



CITTA DI CASTEL SAN GIOVANNI

Provincia di Piacenza

per quanto concerne le prescrizioni di carattere amministrativo e gestionale si rimanda alla
specifica relazione a firma del Responsabile del settore lavori pubblici;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 184 del 13.12.2022, dichiarata imm.
eseguibile, con la quale € stato deliberato:

1) di approvare il progetto esecutivo dell'intervento denominato “Interventi ambientali di
copertura del Rio Lora nel tratto compreso tra via XXIV Maggio e via Lora nel Capoluogo -
Codice CUP D29]J21002480007 “trasmesso dalla societa VALTIDONE Spa con sede in Strada 3
Palazzo B3 - 20057 Assago Milanofiori (MI) giusta nota prot. 0019348 del 26.09.2022 redatto ai
sensi dell’art. 23 del D. Lgs. N. 50/2016 dalla Societa Engineering 2k Spa con sede in Strada 3
Palazzo B3 20057 Assago Milanofiori (MI) e dallo studio Ing. Claudio Burgazzi con studio in
Rivergaro (PC) via Roma n.38/a -29029 Rivergaro (PC), redatto ai sensi dell’art. 23 comma 8 del

D.Lgs.N.50/2016;

2) di approvare il quadro economico di spesa dell'intervento, concludente in € 1.000.000,00, di
seguito riportato:
A LAVORI
Al Lavori a base di procedura €806.031,58
A2 oneri relativi alla sicurezza € 35.594,08
Totale “A” € 841.625,66
B SOMME A DISPOSIZIONE PER:
Bl | PerlVAsuA-10% € 84.162,57
B2 | Perart.113 D. Lgs. 50/2016 e smi: € 12.119,40
a 2% di € 841.625,66 =€ 16.832,51
Incentivi: 80% di € 16.832,51 =€ 13.466,01 €2.693,20
fondo innovaz: 20% di € 16.832,51 = € 3.366,50
di cui quota comunale € 2.693,20
di cui quota SUA € 1.124,00 impegnata alla successiva voce B2.d
b Art. 113 D.Lgs 50/2016 e s.m.i. € 3.366,50
Quota RUP 25%
25% di € 13.466,01 = € 3.366,50
c Art. 113 D.to Lgs 50/2016 e s.m.i. €2.693,20
Quota Collaboratori 20%
20% di € 13.466,01 = € 2.693,20
d Quota SUA comprensiva del fondo innovazione 20% € 3.366,50
20% di € 16.832,51 =€ 3.366,50
(di cui fondo innovazione € 673,30)
B3 | Per attivita Stazione Unica Appaltante quota variabile art. 11, € 3.366,50
comma 2, lett. b) - 0,40%
B4 | Spese commissione di gara € 1.000,00
B5 Spese di procedura, gara, contributi, pubblicita ecc... € 2.000,00
B6 Spese per accertamenti di laboratorio. Verifiche tecniche, € 17.597,10
collaudi strutturali e tecnico amministrativi, validazione, attivita
di supporto al Rup, ecc.
B7 Per art. 12 DPR 207/2010 e smi, Fondo accordi bonari € 25.248,77
B8 | Opere propedeutiche (sfalci e decespugliamenti per rilievi e € 4.880,00

attivita propedeutiche di cantierizzazione ed ispezione)
(di cui impegnati €




p @ , CITTA DI CASTEL SAN GIOVANNI

Provincia di Piacenza

B9 Assistenza tecnica IRETI all’esecuzione dei lavori € 4.000,00

B10 | Per imprevisti e lavori in economia, allacci, opere specialistiche € 4.000,00
propedeutiche e/o relative a sotto servizi, ecc.
Totale “B” € 158.374,34
COMPLESSIVAMENTE € 1.000.000,00

3) di dare atto che nel Bilancio di Previsione 2022 sono stanziate le risorse occorrenti per far fronte
alla spesa di investimento di cui trattasi, come segue:
- cap. 390402 - Copertura Rio Lora via XXIV Maggio - avanzo libero per € 53.576,25;
- cap. 390403 - Copertura Rio Lora via XXIV Maggio - avanzo altri vincoli per €
835.400,00;
- cap- 390404 - Copertura Rio Lora via XXIV Maggio - avanzo da legge per € 111.023,75;
4) -10)...... omissis.......

RICHIAMATA la determinazione n. 1119 del 21.12.2022, esecutiva, con la quale €& stata affidata
alla Ditta EDO IL GIARDINIERE I'esecuzione delle attivita propedeutiche a verde, consistenti in sfalci e
decespugliamenti per rilievi e attivita propedeutiche di cantierizzazione ed ispezione, per 'importo di
€ 4.816,51 IVA compresa mediante imputazione al Cap. 390402 - Copertura Rio Lora via XXIV
Maggio - avanzo libero e aggiornato il Q.E. dell’opera;

RICHIAMATA la successiva determinazione n. 52 del 02.02.2023, esecutiva, con la quale e stato

determinato:

- diimpegnare, nel quadro economico di spesa la “quota variabile” da riconoscere alla Provincia
di Piacenza per il funzionamento della Stazione Unica Appaltante, come previsto all’art. 11, co.
2.b) della Convenzione vigente, pari allo 0,40% dell'importo posto a base di gara, importo
assommante ad € 3.366,50 (voce B3 delle somme a disposizione dell’A.C.) mediante
imputazione al cap. 390402 “Copertura Rio Lora via XXIV Maggio - avanzo libero”
finanziato con avanzo di amministrazione, del Bilancio di Previsione 2022 /2024 annualita
2023 - FPV;

- di impegnare inoltre, alla voce B2.d) delle somme a disposizione dell’A.C,, 1a quota del fondo
incentivi per funzioni tecniche (incentivo al personale e quota fondo innovazione) di cui all’art.
113 D. Lgs. 50/2016 e smi, limitatamente alla somma spettante alla Provincia di Piacenza per i
compiti che saranno svolti dalla S.U.A., determinata in complessivi € € 3.366,50 (20% di €
16.832,51) di cui € 2.693,20 per quota incentivi (80%) ed € 673,30 per “fondo innovazione”
(20%) mediante imputazione al cap. 390402 “Copertura Rio Lora via XXIV Maggio - avanzo
libero” finanziato con avanzo di amministrazione, del Bilancio di Previsione 2022/2024
annualita 2023 - FPV;

- di impegnare nel quadro economico di spesa, alla specifica voce B5, dotata di sufficiente
disponibilita, anche I'importo del contributo di gara a carico della Stazione Appaltante, a favore
della Provincia di Piacenza che provvedera al suo versamento al’ANAC in quanto Stazione
Unica Appaltante, assommante ad € 375,00, mediante imputazione al cap. 390402
“Copertura Rio Lora via XXIV Maggio - avanzo libero” finanziato con avanzo di
amministrazione, del Bilancio di Previsione 2022/2024 annualita 2023 - FPV;

RICHIAMATA infine la piu recente determinazione n. 67 del 07.02.2023, esecutiva, con la quale &
stato affidato incarico professionale di supporto al Responsabile Unico del Procedimento al
Professionista Arch. Paola Maria Montecucco per 'importo di € 2.588,35 IVA compresa, mediante
imputazione al Cap. 390402 - Copertura Rio Lora via XXIV Maggio - avanzo libero attingendo le
risorse all'interno del quadro economico alla voce B6, aggiornando il Q.E. di spesa dell’opera;

VISTO I'Atto di liquidazione n. 214 del 07.02.2023 con il quale é stata liquidata la “Quota variabile”
a favore della Provincia di Piacenza pari ad € 3.366,50, come da impegno assunto con determina n. 52
del 02.02.2023 (n. impegno 916/2023) ;




CITTA DI CASTEL SAN GIOVANNI

Provincia di Piacenza

RICHIAMATA la propria determinazione a contrarre n.157 del 08.03.2023, esecutiva, con la
quale e stato determinato fra maggiore consistenza di indire una procedura di gara aperta per
I'affidamento dei lavori denominati “OPERE BILANCIO 2022 - INTERVENTI AMBIENTALI DI
COPERTURA DEL RIO LORA NEL TRATTO COMPRESO TRA VIA XXIV MAGGIO E VIA LORA NEL
CAPOLUOGO - CODICE CUP D29]J21002480007”, di aggiornare il quadro economico come segue

QUADRO ECONOMICO DI SPESA DEL PROGETTO ESECUTIVO
Approvato con atto Giunta c.le n. 184 del 13.12.2022,
rideterminato con det. n. 1119/2022 n. 52/2023 n. 67/2023
e aggiornato con det. n. 157 del 08/03/2023

A | LAVORI

A1l | Lavoria base di procedura €806.031,58

A2 | onerirelativi alla sicurezza € 35.594,08
Totale “A” € 841.625,66

B | SOMME A DISPOSIZIONE PER:

Bl | PerIVAsuA-10% € 84.162,57
B2 | Perart. 113 D. Lgs. 50/2016 e smi: € 12.119,40
a | 2%di€841.625,66 =€ 16.832,51

Incentivi: 80% di € 16.832,51 =€ 13.466,01 €2.693,20

fondo innovaz: 20% di € 16.832,51 = € 3.366,50
di cui quota comunale € 2.693,20
di cui quota SUA € 1.124,00 impegnata alla successiva voce B2.d

b | Art. 113 D.Lgs 50/2016 e s.m.i. € 3.366,50
Quota RUP 25%
25% di € 13.466,01 = € 3.366,50

c | Art. 113 D.to Lgs 50/2016 e s.m.i. €2.693,20
Quota Collaboratori 20%
20% di € 13.466,01 = € 2.693,20

d | Quota SUA comprensiva del fondo innovazione 20% € 3.366,50
20% di € 16.832,51 = € 3.366,50 (di cui fondo innovazione €
673,30)

imp. € 3.366,50 a favore Provincia di Piacenza con det. N.
52/2023 (imp.n. 917/2023)

B3 | Per attivita Stazione Unica Appaltante quota variabile art. 11, € 3.366,50
comma 2, lett. b) - 0,40%

imp. € 3.366,50 a favore Provincia di Piacenza con det. N.
52/2023 (imp.n. 916/2023)

B4 | Spese commissione di gara € 1.000,00

B5 | Spese di procedura, gara, contributi, pubblicita ecc... € 3.500,00
(di cui imp. € 375,00 a favore Provincia di Piacenza con det.
n.52/2023 (imp. n. 918/2023)

B6 | Spese per accertamenti di laboratorio. Verifiche tecniche, € 17.597,10
collaudi strutturali e tecnico amministrativi, validazione, attivita
di supporto al Rup, ecc.

(di cui impegnati € 2.588,35 a favore Arch. Paola Maria
Montecucco con det. n. 67/2023 - imp. n. 940/2023)

B7 | Perart. 12 DPR 207/2010 e smi, Fondo accordi bonari € 25.248,77

B8 | Opere propedeutiche (sfalci e decespugliamenti) per rilievi e € 4.880,00
attivita propedeutiche di cantierizzazione ed ispezione




CITTA DI CASTEL SAN GIOVANNI

Provincia di Piacenza

(di cui impegnati € 4.816,51 IVA inclusa a favore di EDO IL
GIARDINIERE con det.n. 1119/2022)

B9 | Assistenza tecnica IRETI all’esecuzione dei lavori € 4.000,00

B10 | Per imprevisti e lavori in economia, allacci, opere specialistiche € 2.500,00
propedeutiche e/o relative a sotto servizi, ecc.
Totale “B” € 158.374,34
COMPLESSIVAMENTE € 1.000.000,00

3)4) ... omissis....

5) di dare atto che la spesa complessiva di € 1.000.000,00, occorrente per la realizzazione
dell'intervento di cui sopra trova copertura finanziaria nel Bilancio di Previsione 2023/2025 -
annualita 2023 FPV ai seguenti capitoli:

= alcap.390402 - Copertura Rio Lora via XXIV Maggio - avanzo libero per € 53.576,25;
= alcap. 390403 - Copertura Rio Lora via XXIV Maggio - avanzo altri vincoli per € 835.400,00;
= alcap. 390404 - Copertura Rio Lora via XXIV Maggio - avanzo da legge per € 111.023,75;

6) di prenotare, ai fini dello svolgimento della procedura di affidamento di che trattasi, ai sensi
dell’art. 183, comma 3, del D. Lgs. N. 267/2000, impegno di spesa di presumibili € 925.788,23
(importo a base di procedura di gara e relativa IVA 10%), al Bilancio di Previsione
2023/2025 - annualita 2023 - FPV - CUP D29]J21002480007, come segue:
per € 39.063,39 al cap. 390402 - “Copertura rio lora - avanzo libero” - imp. n.1426/2023
per € 775.701,09 al Cap. 390403 -“Copertura rio lora-avanzo altri vincoli”- imp. n.
1427/2023
per € 111.023,75 al Cap. 390404 - “Copertura rio lora-avanzo da legge” - imp. n. 1428/2023

7) 8) ....omissis....

DATO ATTO che ai fini della procedura di gara e stato acquisito il seguente codice CIG: 97087466A6

P

RESO ATTO che con determinazione del dirigente della Stazione Unica appaltante della Provincia di

Piacenza n. 605 del 17/05/2023 a stata costituita la commissione giudicatrice nominata ai sensi
dell’art. 77 del D. Igs. n. 50/2016 cosi costituita:
— dott. Geol. Davide Marenghi, dirigente del servizio viabilita e programmazione dei lavori pubblici

della Provincia di Piacenza in veste di presidente, senza corrisponsione di compenso;

— dott. Ing. Luca Fermi, dipendente del servizio viabilita e programmazione dei lavori pubblici della

Provincia di Piacenza in veste di componente senza corresponsione di compenso;

— dott. Arch. Mario Sozzi, responsabile del servizio tecnico del Comune di Ponte dell’Olio (PC) in

veste di componente, a cui corrispondere il compenso stabilito di € 300,00 oltre IRAP 8,50%;

RITENUTO pertanto di assumere impegno di spesa a favore del dott. Arch. Mario Sozzi, C.F SZZ MRA
66P27 G842B. per I'importo di € 300,00, e di € 25,50 per IRAP 8,50% a favore dell’Agenzia delle
Entrate mediante imputazione al Cap. 390403 del Bilancio di previsione 2023/2025, anno 2023 FPV
fronteggiando la spesa all'interno del quadro economico alla specifica voce B4 che presenta sufficiente
disponibilita;

DATO INOLTRE ATTO CHE :

e il bando di gara e stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana V Serie
Speciale - Contratti Pubblici n. 32 del 17/03/2023, nonché su SITAR - ER, e che tutta la
documentazione di gara € stata pubblicata sul sito internet istituzionale della Stazione Unica




CITTA DI CASTEL SAN GIOVANNI

Provincia di Piacenza

Appaltante della Provincia di Piacenza, alla sezione “Bandi SUA”, e sulla piattaforma per gare
telematiche “SATER” in data 17/03/2023;

e il bando di gara fissava per il giorno 14/04/2023 alle ore 18:00 il termine perentorio di
scadenza per la presentazione delle offerte mentre la data della seduta pubblica virtuale per
I'apertura delle offerte era fissata alle ore 12:00 del 17/04/2023;

e entro tale termine sono state depositate sulla piattaforma per gare telematiche “SATER” n. 4
offerte, presentate dagli operatori economici di seguito elencati:

1. Raggruppamento Temporaneo tra le Imprese “CDF COSTRUZIONI S.R.L.” (mandataria), con
sede a Podenzano (PC), “DITTA BOCCENTI GIOVANNI & FIGLI S.R.L.” (mandante), con sede a
Rottofreno (PC) ed “ECOSOIL S.R.L.” (mandante) con sede a Broni (PV);

2. Raggruppamento Temporaneo tra le Imprese “VE.I.CO.PAL. S.R.L.” (mandataria) con sede a
Parma (PR), “IMPRESA GOBBI S.N.C. DI GOBBI GIANFRANCO E NICOLA” (mandante), con sede
a Podenzano (PC);

3. Raggruppamento Temporaneo tra le Imprese “PEVERI COSTRUZIONI GENERALI S.R.L.”
(mandataria) con sede a Sarmato (PC), “VERCESI ALFIO E C. - S.N.C.”, (mandante) con sede a
Canneto Pavese (PV) e “BETTINESCHI S.R.L.” (mandante) con sede a Rovetta (BG);

4. “STE.PA.S.R.L.”, con sede a Napoli (NA);

Richiamati:

il verbale delle operazioni di apertura della documentazione amministrativa, a cura del seggio di gara,
effettuata in data 17/04/2023 da cui si rileva che a seguito della verifica a campione della
documentazione amministrativa predisposta dall'impresa concorrente “STE.PA S.R.L”, & stato
attivato il subprocedimento di soccorso istruttorio, ai sensi dell’art. 83, comma 9, del D.Lgs.
50/2016, per le motivazioni riportate nel verbale della seduta medesima, cui si rimanda;

il verbale della seduta pubblica del 24/05/2023 in cui si da atto dell’amissione del concorrente
“STE.PAS.R.L”;

i verbali delle sedute della Commissione giudicatrice delle offerte, nominata con Determinazione
dirigenziale dell’Ufficio di Staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti n. 605 del 17/05/2023, riunitasi in
data 25/05/2023, 09/06/2023 e 15/06/2023, dai quali emerge che il primo classificato non
anomalo e Raggruppamento Temporaneo tra le Imprese “CDF COSTRUZIONI S.R.L, con sede a
Podenzano (PC), “DITTA BOCCENTI GIOVANNI & FIGLI S.R.L”, con sede a Rottofreno (PC) ed
“ECOSOIL S.R.L” con sede a Broni (PV) si e classificato al primo posto, con un punteggio
complessivo di 93,54 punti su 100;

Visto il verbale della seduta pubblica del 05/07/2022, dal quale si rileva che:

dopo aver effettuato le valutazioni di competenza ai sensi dell’art. 97, comma 6, ultimo periodo, del
D.Lgs. 50/2016, il sottoscritto Responsabile Unico del Procedimento non ha ritenuto che
sussistessero le condizioni per richiedere spiegazioni in merito all’offerta presentata dall’operatore
economico primo classificato;

a seguito dell’esame della documentazione amministrativa del primo classificato, e risultato quale
aggiudicatario proposto il Raggruppamento Temporaneo tra le Imprese “CDF COSTRUZIONI S.R.L.,
con sede a Podenzano (PC) in Via Mattei N. 10 - Frazione Gariga, “DITTA BOCCENTI GIOVANNI &
FIGLI S.R.L, con sede a Rottofreno (PC) in Via Agazzano n. 60 ed “ECOSOIL S.R.L.” con sede a Broni
(PV) in Via Emilia n. 372, con un punteggio complessivo di 93,54 punti su 100 e che ha offerto un
ribasso del 5,880%, per un importo netto di offerta e contrattuale pari a € 758.636,92 oltre a €
35.594,08 per oneri per la sicurezza e oltre IVA di legge;



CITTA DI CASTEL SAN GIOVANNI

Provincia di Piacenza

Considerato che i costi di manodopera dichiarati in sede di gara dal Raggruppamento Temporaneo tra
le Imprese “CDF COSTRUZIONI S.R.L.”, “DITTA BOCCENTI GIOVANNI & FIGLI S.R.L.” ed “ECOSOIL
S.R.L.”, pari a€ 155.733,00, si ritengono congrui;

Visto l'art. 32, comma 7, del D. Lgs. 50/2016, che dispone che 'aggiudicazione diventa efficace dopo la
verifica del possesso sia dei requisiti di ordine generale che quelli di ordine speciale richiesti per la
partecipazione alla procedura di gara;

Considerato che:

e la S.U.A. ha avviato i controlli sui requisiti di ordine generale del Raggruppamento Temporaneo di
Imprese tra “CDF COSTRUZIONI S.R.L.”, “DITTA BOCCENTI GIOVANNI & FIGLI S.R.L.” ed “ECOSOIL
S.R.L.” e che tali verifiche sono ancora in corso;

e per quanto attiene ai requisiti di ordine speciale:

o l'impresa mandataria “CDF COSTRUZIONI S.R.L.” e qualificata per la categoria prevalente 0G8

in classifica IV-bis come risulta dall’attestazione SOA n° 27535/11/00 in corso di validita e
nel DGUE dichiara di voler subappaltare per intero ad operatore economico qualificato le
lavorazioni relative alle categorie scorporate 0S11 e 0S12A;

o l'impresa mandante “DITTA BOCCENTI GIOVANNI & FIGLI S.R.L., che dichiara di assumere le

lavorazioni afferenti alla categoria scorporata 0OG3, & qualificata per la categoria scorporata
0G3 in classifica V come risulta dall’attestazione SOA n° 24950/11/00 in corso di validita;

o l'impresa mandante “ECOSOIL S.R.L., che dichiara di assumere le lavorazioni afferenti alla

categoria scorporata 0S21, & qualificata per la categoria scorporata 0S21 in classifica Il come
risulta dall’attestazione SOA n°5029/50/01 in corso di validita;
il Documento Unico di regolarita contributiva dell'impresa mandataria “CDF COSTRUZIONI
S.R.L.”, rilasciato da INAIL, risulta regolare e valido fino al 13/10/2023;
il Documento Unico di regolarita contributiva dell'impresa mandataria “DITTA BOCCENTI
GIOVANNI & FIGLI S.R.L.”, rilasciato da INAIL, risulta regolare e valido fino al 06/10/2023;
il Documento Unico di regolarita contributiva dell'impresa mandataria “ECOSOIL S.R.L.”,
rilasciato da INAIL, risulta regolare e valido fino al 20/10/2023;
la S.U.A. ha proceduto, mediante consultazione del portale “VerifichePA”, servizio delle Camere
di Commercio per le Pubbliche Amministrazioni, a verificare l'assenza di procedure
concorsuali in corso o pregresse in capo ad ogni impresa costituente il Raggruppamento
Temporaneo aggiudicatario;

Ritenuto, pertanto:

di approvare i verbali della procedura esperita dalla Stazione Unica Appaltante della Provincia
di Piacenza (verbale della seduta pubblica del 17/04/2023, verbale della seduta pubblica del
24/05/2023, verbale della seduta pubblica del 25/05/2023, verbale delle sedute riservate del
25/05/2023 e del 09/06/2023, verbale della seduta pubblica del 15/06/2023, verbale della
seduta pubblica del 05/07/2023);

di disporre l'aggiudicazione dei lavori in argomento al costituente Raggruppamento
Temporaneo tra le Imprese “CDF COSTRUZIONI S.R.L.”, con sede a Podenzano (PC) in Via
Mattei N. 10 - Frazione Gariga - Impresa mandataria “DITTA BOCCENTI GIOVANNI & FIGLI
S.R.L.” con sede a Rottofreno (PC) in Via Agazzano n. 60 - Impresa mandante ed “ECOSOIL
S.R.L.” con sede a Broni (PV) in Via Emilia n. 372 - Impresa mandante, che ha ottenuto un
punteggio complessivo di 93,54 punti su 100 e che ha offerto un ribasso del 5,880%, per un
importo netto di offerta e contrattuale pari a € 758.636,92 oltre a € 35.594,08 per oneri per la
sicurezza e oltre IVA di legge;

di dare atto che il relativo contratto dovra essere stipulato a corpo;

di far riserva di dichiarare l'efficacia dell'aggiudicazione, con successivo provvedimento, a
seguito del completamento della verifica del possesso dei requisiti richiesti per la



CITTA DI CASTEL SAN GIOVANNI

Provincia di Piacenza

partecipazione alla procedura in capo al Raggruppamento temporaneo di imprese
aggiudicatario;

Dato atto che il quadro economico, in base alle risultanze della gara, risulta cosi rideterminato:

QUADRO ECONOMICO DI SPESA DEL PROGETTO ESECUTIVO
Approvato con atto Giunta c.le n. 184 del 13.12.2022,
rideterminato con det.n. 1119/2022 n. 52/2023 n. 67/2023
e aggiornato con det. n. 157 del 08/03/2023
rideterminato con det. n. 666 del 11/08/2023

A | LAVORI

Al | Lavori a base di procedura € 806.031,58
A dedurre ribasso d’asta del 5880% -€47.394,65
Importo netto dei lavori soggetti a ribasso €758.636,93

A2 | onerirelativi alla sicurezza € 35.594,08
Totale “A” € 794.231,01
IVA Esclusa

Impegnati € 794.231,01 a favore della ditta CDF
COSTRUZIONI SRL impresa mandataria del R.T.L
CDF COSTRUZIONI SRL - BOCCENTI GIOVANNI E
FIGLI SRL - ECOSOIL SRL

B | SOMME A DISPOSIZIONE PER:

Bl | PerIVAsu A 10% 79.423,10
Impegnati € 79.423,10 a favore della ditta CDF
COSTRUZIONI SRL impresa mandataria del R.T.L
CDF COSTRUZIONI SRL - BOCCENTI GIOVANNI E
FIGLI SRL - ECOSOIL SRL

B2 | Perart. 113 D. Lgs. 50/2016 e smi: € 12.792,70

a |art.113D.Lgs. n. 50/2016
2% di € 841.625,66 = € 16.832,51
di cui incentivo 80% di € 16.832,51 = € 13.466,01

b | Art. 113 D. Lgs 50/2016 e s.m.i. € 3.366,50
Quota RUP 25%
25%di €13.466,01 = € 3.366,50

c | Art.113 D.to Lgs 50/2016 e s.m.i. €2.693,20

Quota Collaboratori 20%
20% di € 13.466,01 = € 2.693,20

d | Quota SUA comprensiva del fondo innovazione 20% € 3.366,50
20% di € 16.832,51 = € 3.366,50

(di cui fondo innovazione € 673,30)

imp. € 3.366,50 a favore Provincia di Piacenza con
det.N. 52/2023 (imp. n. 917/2023)

quota non richiesta dalla SUA (5% di € 16.832,51 pari €673,30
ad € 841,63 di cui € 673,30 quota incentivi ed € 168,33
fondo innovazione gia compresa nella voce b2e)

e | Art. 113 D.lgs. n. 50/2016 €2.693,20
di cui 20% incentivo fondo innovazione (20% di
16.832,51 = 3.366,50 di cui quota comunale € 2.693,20
ed € 673,30 quota SUA gia calcolata alla voce d)

B3 | Per attivita Stazione Unica Appaltante quota € 3.366,50




CITTA DI CASTEL SAN GIOVANNI

Provincia di Piacenza

variabile art. 11, comma 2, lett. b) - 0,40%
imp. € 3.366,50 a favore Provincia di Piacenza con
det.N.52/2023 (imp.n.916/2023)

B4 | Spese commissione di gara € 1.000,00
(di cui impegnati € 300,00 a favore di arch. Mario
Sozzi ed € 25,50 a favore di Agenzia delle Entrate
condet. n. 666/2023)

B5 | Spese di procedura, gara, contributi, pubblicita ecc... € 3.500,00
(di cui imp. € 375,00 a favore Provincia di
Piacenza con det. n. 52/2023 (imp. n. 918/2023)

B6 | Spese per accertamenti di laboratorio. Verifiche € 17.597,10
tecniche, collaudi strutturali e tecnico amministrativi,
validazione, attivita di supporto al Rup, ecc.

(di cui impegnati € 2.588,35 a favore Arch. Paola
Maria Montecucco con det. n. 67/2023 - imp. n.

940/2023)
B7 | Perart. 12 DPR 207/2010 e smi, Fondo accordi bonari € 25.248,77
B8 | Opere propedeutiche (sfalci e decespugliamenti) per € 4.880,00
rilievi e attivita propedeutiche di cantierizzazione ed
ispezione

(di cui impegnati € 4.816,51 IVA inclusa a favore
di EDO IL GIARDINIERE con det. n. 1119/2022)

B9 | Assistenza tecnica IRETI all’esecuzione dei lavori € 4.000,00

B10 | Per imprevisti e lavori in economia, allacci, opere €1.826,70
specialistiche propedeutiche e/o relative a sotto
servizi, ecc.

B11 | Economie derivanti dal ribasso d’asta ( € 47.394,65 €52.134,12
oltre IVA 10% € 4.739,46 per totali € 52.134,12)
Totale “B” € 205.768,99 | € 205.768,99
COMPLESSIVAMENTE € 1.000.000,00

Dato atto che i termini di conclusione del procedimento, fissati in quattro mesi a decorrere dalla data
di adozione della determinazione a contrattare, ai sensi dell’articolo 1 comma 1 della Legge n.
120/2020 sono stati superati a causa delle tempistiche necessarie all’espletamento di sub-
procedimento di soccorso istruttorio che si e reso necessario per la verifica dei requisiti nei confronti
di un impresa partecipante alla procedura di gara;

VISTO il D.P.R. 26.10.1972 N. 633;

VISTO l'art. 1 co. 629 della legge n. 190/2014 (Legge di stabilita per 'anno 2015) che - alla lettera b) -
ha introdotto il nuovo art. 17-ter nel D.P.R. n. 633 /1972 sopra citato, ad oggetto “Operazioni effettuate
nei confronti di Enti Pubblici” - disposizioni in materia di “split payment”, in vigore dal 01.01.2015;

VISTA la legge n. 136 del 13 agosto 2010, ad oggetto “Piano straordinario contro le mafie” e il
successivo D. L. n. 187 del 12.11.2010 convertito con modificazioni in legge n. 217 del 17.12.2010, in
vigore dal 19.12.2010;

VISTA inoltre la Determinazione n. 4 del 7.07.2011 con la quale I’Autorita per la Vigilanza sui Contratti
Pubblici ha fornito “Linee guida sulla tracciabilita dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 Legge
13.08.2010 n. 136”;

PRESO ATTO della dichiarazione resa dal geom. Riva Giuseppe nella sua qualita di Responsabile del
Settore Lavori Pubblici in data 03.05.2023 ai sensi dell’art. 1, comma 9, lett. e), della Legge 190/2012,
nell’ambito del monitoraggio dei rapporti fra Amministrazione e soggetti contraenti, allegata in copia;




CITTA DI CASTEL SAN GIOVANNI

Provincia di Piacenza

VISTO, ai fini dell'impegno di spesa, il D.L. 1* luglio 2009 n. 78, pubblicato in G.U. n. 150 del
01.07.2009, convertito, con modificazioni, in legge 3 agosto 2009 n. 102, avente oggetto “Disposizioni
urgenti per fronteggiare la crisi economica, il sostegno alle famiglie, la semplificazione e Ia
stabilizzazione della finanza pubblica ecc...” ove, all’'art. 9 “Tempestivita dei pagamenti delle pubbliche
amministrazioni” si stabilisce che “il funzionario che adotta provvedimenti che comportano impegni di
spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica”;

ACCERTATA la compatibilita di cui all’art. 9 co. 1 lettera a) punto 2 del D.L. come sopra richiamato;

RICHIAMATI i seguenti atti:

la delibera n. 67 adottata dal Consiglio Comunale nella seduta del 23/12/2021 di “Esame
ed approvazione nota di aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP)
periodo 2022 - 2024;

la delibera n. 68 adottata dal Consiglio Comunale nella seduta del 23/12/2021,
immediatamente eseguibile, avente oggetto: “Esame ed approvazione Bilancio di previsione
peril triennio 2022 - 2024 e relativi allegati ”;

la delibera n. 69 adottata dal Consiglio Comunale nella seduta del 23/12/2021,
immediatamente eseguibile, avente oggetto: “Esame ed approvazione programma triennale dei
lavori pubblici per il triennio 2022/2024 ed elenco annuale per I'anno 20222. Art. 21 Codice
dei Contratti Pubblici D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. .

VISTE inoltre le seguenti successive deliberazioni:

deliberazione della Giunta c.le n. 34 del 15.03.2022, esecutiva ai sensi di legge, ad
oggetto “Approvazione della Relazione al Rendiconto della gestione esercizio 2021”, con la quale
e stata approvata la Relazione illustrativa dei dati consuntivi dell’esercizio finanziario 2021,
che formera parte integrante dell’atto di Consiglio Comunale di approvazione del Rendiconto
di gestione 2021;

deliberazione consiliare n. 10 del 30.04.2022, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto
“Esame ed approvazione Rendiconto della gestione per l'esercizio finanziario 2021”;
deliberazione consiliare n. 14 del 30.04.2022, esecutiva ai sensi di legge, con la quale &
stato deliberato dii approvare il 1* Aggiornamento del Programma Triennale dei Lavori
Pubblici 2022/2024 e relativo Elenco Annuale 2022;

deliberazione consiliare n. 32 del 30.07.2022, esecutivo ai sensi di legge, ad oggetto
“Esame ed approvazione verifica degli equilibri ed assestamento al Bilancio di Previsione
2022/2024” con la quale si e provveduto, ai sensi dell’art. 175, co. 8, del D. Lgs. N. 267/2000 e
smi, alla variazione di assestamento generale degli stanziamenti di competenza e di cassa
variando il Bilancio di Previsione 2022/2024 e relativi allegati, dando atto, conseguentemente,
che con tale variazione si intende aggiornato il Documento Unico di Programmazione (DUP)
2022/2024;

deliberazione consiliare n. 33 del 30.07.2022, esecutivo ai sensi di legge, con il quale e
stato deliberato di approvare il 2 Aggiornamento del Programma Triennale dei Lavori
Pubblici 2022/2024 e relativo Elenco Annuale 2022 ;

RICHIAMATI i seguenti atti:

>

la delibera n. 9 adottata dal Consiglio Comunale nella seduta del 17/02/2023,
immediatamente eseguibile, avente oggetto: “Esame ed approvazione Bilancio di previsione
peril triennio 2023 - 2025 e relativi allegati ”;

la delibera di Giunta Comunale n. 24 del 01/03/2023, 1L.E. avente oggetto: PIANO
ESECUTIVO DI GESTIONE (PEG) 2023 -2025 - APPROVAZIONE;



CITTA DI CASTEL SAN GIOVANNI

Provincia di Piacenza

> la delibera di Giunta Comunale n. 46 del 23/03/2023, esecutiva, avente oggetto:
APPROVAZIONE PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA’ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2023/2025;

> la deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 28/02/2006, L.E., avente oggetto “Revisione
della struttura organizzativa: definizione dell’organigramma del Comune e articolazione dei
settori in uffici”;

> la deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 02/02/2011, L.E., avente oggetto “Modifiche
alla struttura organizzativa e all’organigramma dell’ente”;

VISTO l'art. 113 del D. Lgs. N. 50/2016 e s.m.i,, relativo a “incentivi per funzioni tecniche”;

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 79 del 07.06.2018, dichiarata immediatamente
eseguibile, ad oggetto “Incentivi per lo svolgimento di funzioni tecniche. Approvazione nuovo
Regolamento recante norme per la ripartizione dell'incentivo di cui all’art. 113 del D. Lgs. N. 50/2016”;

VISTI:

o il T.U. delle leggi sull’'ordinamento degli enti locali emanato con D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i,,

in particolare gli artt. 151 comma 4 e 183 concernenti I'impegno di spesa e l'art. 107

concernente “funzioni e responsabilita della dirigenza”;

il D.Lgs. n. 50/2016;

il D.P.R. n. 207/2010 (per le parti tuttora vigenti);

la Legge 55/20109;

la Legge 120 del 11/09/2020 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16

luglio 2020, n. 76, recante misure urgenti per la semplificazione e I'innovazione digitale”;

il D.L. 31 dicembre 2020, n. 183 (c.d. Decreto “Mille Proroghe);

e la Legge 108 del 29/07/2021 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31
maggio 2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle
procedure”;

e la Legge 238 del 23/12/2021 “Disposizioni per l'adempimento degli obblighi derivanti
dall'appartenenza dell'ltalia all'Unione europea - Legge europea 2019-2020";

¢ la Convenzione con la Provincia di Piacenza, sopra richiamata;

e lo Statuto dell'Ente;

VISTO il vigente Regolamento sull’'ordinamento degli Uffici e dei servizi approvato con deliberazione
della Giunta com.le n. 47 dell’8.3.2005, esecutiva, modificato con delibera Giunta c.le n. 123 del
23.07.2005, con delibera n. 132 del 29.07.2005 e per ultimo aggiornato con atto Giunta C.le n. 53 del
26.03.2019, esecutivo ai sensi di legge;

VISTA la deliberazione della Giunta C.le n. 46 del 23.03.2023, dichiarata imm. eseguibile, ad
oggetto "Approvazione Piano Integrato di Attivita e Organizzazione (PIAO) 2023/2025” ed in
particolare il documento “ALLEGATO B - sottosezione 2.3 rischi corruttivi e trasparenza” che ne
costituisce parte integrante e sostanziale;

VISTO il Provvedimento sindacale n. 17 del 30.12.2022 con il quale & stato confermato, con
decorrenza dall’01.01.2023 e sino alla scadenza del mandato amministrativo prevista per I'anno 2024,
al geom. Riva Giuseppe l'incarico di Responsabile del Settore V Lavori Pubblici con attribuzione delle
funzioni dirigenziali ex art. 109 del T.U.E.L. e con assegnazione della relativa posizione organizzativa;

VISTI gli artt. 107, 151, comma 4 e 183 del D.to Lgs n. 267/2000;



1)

2)

3)

4)

5)

6)

CITTA DI CASTEL SAN GIOVANNI

Provincia di Piacenza

DETERMINA

di approvare i verbali della procedura aperta, esperita dalla Stazione Unica Appaltante della
Provincia di Piacenza (verbale della seduta pubblica del 17/04/2023, verbale della seduta pubblica
del 24/05/2023, verbale della seduta pubblica del 25/05/2023, verbale delle sedute riservate del
25/05/2023 e del 09/06/2023, verbale della seduta pubblica del 15/06/2023, verbale della seduta
pubblica del 05/07/2023) per l'affidamento dei lavori di cui al progetto “OPERE BILANCIO 2022 -
INTERVENTI AMBIENTALI DI COPERTURA DEL RIO LORA NEL TRATTO COMPRESO TRA VIA
XXIV MAGGIO E VIA LORA NEL CAPOLUOGO - CODICE CUP D29]21002480007", indetta con
determinazione a contrattare n° 157 del 08/03/2023 di cui si allegano i soli verbali delle sedute
pubbliche ;

di disporre 'aggiudicazione dei lavori in argomento al costituendo Raggruppamento Temporaneo
tra le Imprese “CDF COSTRUZIONI S.R.L, con sede a Podenzano (PC) in Via Mattei N. 10 - Frazione
Gariga (C.F. 01326750336) - IMPRESA MANDATARIA, “DITTA BOCCENTI GIOVANNI & FIGLI S.R.L.,
con sede a Rottofreno (PC) in Via Agazzano n. 60 (C.F.00111180337) - IMPRESA MANDANTE ed
“ECOSOIL S.R.L” con sede a Broni (PV) in Via Emilia n. 372 (C.F.02347600187) - IMPRESA
MANDANTE che ha offerto un ribasso del 5,880%, per un importo al netto dell’ offerta e contrattuale
pari ad € 758.636,93 oltre a € 35.594,08 per oneri per la sicurezza e oltre IVA 10% di € 79.423,10
per un totale di € 873.654,11;

di impegnare a favore del dott. Arch. Mario Sozzi C.F. SZZ MRA 66P27 G842B, responsabile del
servizio tecnico del Comune di Ponte dell’Olio (PC), quale componente della commissione
giudicatrice, giusta nomina del dirigente della Stazione Unica appaltante della Provincia di
Piacenza n. 605 del 17/05/2023, citata nelle premesse, la somma di € 300,00, oltre € 25,50 per
IRAP 8,50% a favore dell’Agenzia delle Entrate mediante imputazione al Cap. 390403 del Bilancio
di previsione 2023/2025, anno 2023 FPV fronteggiando la spesa all'interno del quadro economico
alla specifica voce B4 che presenta sufficiente disponibilita;

di impegnare a favore della ditta CDF COSTRUZIONI SRL IMPRESA MANDATARIA del
costituendo raggruppamento temporaneo tra le imprese CDF COSTRUZIONI SRL - DITTA
BOCCENTI GIOVANNI & FIGLI SRL ED ECOSOIL SRL, la spesa complessiva di € 873.654,11 sul
Bilancio di previsione 2023 - 2025, anno 2023 come segue:

per € 39.063,39 al Cap. 390402

per € 723.566,97 al Cap. 390403

per € 111.023,75 al Cap. 390404

con la precisazione che '’economia di gara derivanti dal ribasso d’asta per complessivi € 52.134,12
confluisce alla nuova voce B11;

di dare atto che il relativo contratto sara stipulato a corpo, nel rispetto delle clausole contenute nel
disciplinare di gara, negli elaborati progettuali, nonché alle condizioni tecniche ed economiche
offerte in sede di gara dall'impresa aggiudicataria;

di dare atto che la verifica in ordine al possesso dei requisiti di ordine speciale é gia stata effettuata,



7)

CITTA DI CASTEL SAN GIOVANNI

Provincia di Piacenza

e sono in corso le verifiche dei requisiti di ordine generale, eseguite dalla Stazione Unica Appaltante

della Provincia di Piacenza;

di far riserva di dichiarare l'efficacia dell'aggiudicazione, con successivo provvedimento, a seguito
dell'avvenuta verifica, in capo al Raggruppamento aggiudicatario, del possesso dei requisiti di ordine
generale richiesti per la partecipazione alla procedura, nonché di assumere il relativo impegno di

spesa;

8) di dare atto che il quadro economico, a seguito delle risultanze della gara, € cosi rideterminato:

QUADRO ECONOMICO DI SPESA DEL PROGETTO ESECUTIVO

Approvato con atto Giunta c.le n. 184 del 13.12.2022,

rideterminato con det. n. 1119/2022 n. 52/2023 n. 67/2023 n. 157/2023
rideterminato con det. n. 666 del 11/08/2023

LAVORI

Lavori a base di procedura

€806.031,58

A dedurre ribasso d’asta del 5,880%

-€47.394,65

Importo netto dei lavori soggetti a ribasso

€758.636,93

A2

oneri relativi alla sicurezza

€ 35.594,08

Totale “A”

IVA Esclusa

Impegnati € 794.231,01 a favore della ditta CDF
COSTRUZIONI SRL impresa mandataria del R.T.L
CDF COSTRUZIONI SRL - BOCCENTI GIOVANNI E
FIGLI SRL - ECOSOIL SRL

€ 794.231,01

SOMME A DISPOSIZIONE PER:

B1

PerIVAsu A 10%

Impegnati € 79.423,10 a favore della ditta CDF
COSTRUZIONI SRL impresa mandataria del R.T.L
CDF COSTRUZIONI SRL - BOCCENTI GIOVANNI E
FIGLI SRL - ECOSOIL SRL

79.423,10

B2

Perart. 113 D. Lgs. 50/2016 e smi:

€ 12.792,70

art. 113 D. Lgs. n. 50/2016
2% di € 841.625,66 = € 16.832,51
di cui incentivo 80% di € 16.832,51 = € 13.466,01

Art. 113 D.Lgs 50/2016 e s.m.i.
Quota RUP 25%
25% di € 13.466,01 = € 3.366,50

€ 3.366,50

Art. 113 D.to Lgs 50/2016 e s.m.i.
Quota Collaboratori 20%
20% di € 13.466,01 = € 2.693,20

€2.693,20

Quota SUA comprensiva del fondo innovazione 20%
20% di € 16.832,51 = € 3.366,50

(di cui fondo innovazione € 673,30)

imp. € 3.366,50 a favore Provincia di Piacenza con
det. N. 52/2023 (imp. n. 917/2023)

quota non richiesta dalla SUA (5% di € 16.832,51 pari ad

€ 3.366,50

€673,30




CITTA DI CASTEL SAN GIOVANNI

Provincia di Piacenza

€ 841,63 di cui € 673,30 quota incentivi ed € 168,33
fondo innovazione gia compresa nella voce b2e)

Art. 113 D. Igs. n. 50/2016

di cui 20% incentivo fondo innovazione (20% di
16.832,51 = 3.366,50 di cui quota comunale € 2.693,20
ed € 673,30 quota SUA gia calcolata alla voce d)

€2.693,20

B3

Per attivita Stazione Unica Appaltante quota variabile
art. 11, comma 2, lett. b) - 0,40%

imp. € 3.366,50 a favore Provincia di Piacenza con
det.N.52/2023 (imp.n. 916/2023)

€ 3.366,50

B4

Spese commissione di gara

(di cui impegnati € 300,00 a favore di arch. Mario
Sozzi ed € 25,50 a favore di Agenzia delle Entrate
condet. n. 666/2023)

€ 1.000,00

B5

Spese di procedura, gara, contributi, pubblicita ecc...
(di cui imp. € 375,00 a favore Provincia di Piacenza
condet.n. 52/2023 (imp. n. 918/2023)

€ 3.500,00

B6

Spese per accertamenti di laboratorio. Verifiche
tecniche, collaudi strutturali e tecnico amministrativi,
validazione, attivita di supporto al Rup, ecc.

(di cui impegnati € 2.588,35 a favore Arch. Paola
Maria Montecucco con det. n. 67/2023 - imp. n.
940/2023)

€ 17.597,10

B7

Per art. 12 DPR 207/2010 e smi, Fondo accordi bonari

€25.248,77

B8

Opere propedeutiche (sfalci e decespugliamenti) per
rilievi e attivita propedeutiche di cantierizzazione ed
ispezione

(di cui impegnati € 4.816,51 1VA inclusa a favore di
EDO IL GIARDINIERE con det. n. 1119/2022)

€ 4.880,00

B9

Assistenza tecnica IRETI all’esecuzione dei lavori

€ 4.000,00

B10

Per imprevisti e lavori in economia, allacci, opere
specialistiche propedeutiche e/o relative a sotto
servizi, ecc.

€ 1.826,70

B11

Economie derivanti dal ribasso d’asta ( € 47.394,65
oltre IVA 10% € 4.739,46 per totali € 52.134,12)

€52.134,12

Totale “B”

205.768,99

€ 205.768,99

COMPLESSIVAMENTE

€ 1.000.000,00

9) di dare atto che la spesa complessiva di € 1.000.000,00, occorrente per la realizzazione
dell'intervento di cui sopra trova copertura finanziaria nel Bilancio di Previsione 2023/2025 -

annualita 2023 FPV ai seguenti capitoli:

- alcap. 390402 - Copertura Rio Lora via XXIV Maggio - avanzo libero per € 53.576,25 ;
- alcap. 390403 - Copertura Rio Lora via XXIV Maggio - avanzo altri vincoli per € 835.400,00;
- al cap. 390404 - Copertura Rio Lora via XXIV Maggio - avanzo da legge per € 111.023,75;

10) di dare atto che I'offerta tecnica ed economica presentata in sede di gara dall'impresa aggiudicataria
formera parte integrante del contratto che si andra a stipulare;

11) di dare atto che i termini di conclusione del procedimento, fissati in quattro mesi a decorrere dalla
data di adozione della determinazione a contrattare, ai sensi dell’articolo 1 comma 1 della Legge n.
120/2020 sono stati superati a causa delle tempistiche necessarie all’espletamento di sub-
procedimento di soccorso istruttorio che si € reso necessario per la verifica dei requisiti nei
confronti di un impresa partecipante alla procedura di gara;




CITTA DI CASTEL SAN GIOVANNI

Provincia di Piacenza

12) di dare atto, da ultimo, che:

e« la Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza provvedera alla pubblicazione
dell'avviso sui risultati della procedura di affidamento sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica
Italiana, per estratto su un quotidiano a diffusione locale e su un quotidiano a diffusione
nazionale, sul sito internet istituzionale dell’Amministrazione Provinciale, nella sezione dedicata,
nonché alle pubblicazioni sul “SITAR-ER”, limitatamente alla fase inerente alla proposta di
aggiudicazione;

o il Comune di Castel San Giovanni provvedera alle pubblicazioni delle fasi successive sul portale
“SITAR-ER” nonché a quelle previste dal D.Lgs. 33/2013 e dalla Legge 190/2012.

DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo183, comma 8, del D.Lgs. n.267/2000 e
s.m.i., che il programma dei pagamenti &€ compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli
di finanza pubblica;

S| ATTESTA che l'istruttoria del presente atto € stata curata da CRISTINA BOSONI

S| ATTESTA:

e ['assenza di conflitto di interesse anche potenziale nella procedura di che trattasi, cosi
come previsto dal Piano Integrato di Attivita e Organizzazione (PIAO) 2023/2025
sottosezione 2.3 rischi corruttivi;

e la regolarita e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone
l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000, di cui si propone I'adozione.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
LAVORI PUBBLICI

DSIEL
S R
Firmato da:
E RIVA GIUSEPPE
Riferimento temporale 'SigningTime": 11-08-2023 12:01:08

T

G o . .
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell’art. 21 D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.)




M CITTA DI CASTEL SAN GIOVANNI

7 Provincia di Piacenza

Determinazione n° 666 Del 11/08/2023
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

VISTO di regolarita contabile attestante la copertura finanziaria a carico del Bilancio di previsione
2023-2025 anno 2023 ex art. 153 — comma 5 - D.Lgs. 267/00 e s.m.i.

Il Responsabile Settore Economico Finanziario

IE
SN
5

N0

(7>

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.)




		2023-08-11T12:01:08+0200




